

決算の概要

令和5年度の決算の状況について前年度と対比して、その概要を報告いたします。

1. 資金収支計算書

(単位:千円)

収入の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
学生生徒等納付金収入	5,868,711	5,501,992	4,919,113	△ 582,879
手数料収入	93,992	85,247	91,034	5,787
寄付金収入	201,000	547	655	108
補助金収入	222,545	218,394	190,111	△ 28,283
資産売却収入	113,719	2,294,840	2,338,990	44,150
付随事業・収益事業収入	2,000	148,759	0	△ 148,759
受取利息・配当金収入	16	15	15	0
雑収入	65,371	75,859	68,581	△ 7,278
借入金等収入	77,601	0	0	0
前受金収入	2,690,962	2,205,132	2,606,467	401,335
その他の収入	68,397	148,970	304,419	155,449
資金収入調整勘定	△ 2,769,551	△ 2,750,548	△ 2,240,566	509,982
前年度繰越支払資金	1,733,436	1,405,572	929,571	△ 476,001
収入の部合計	8,368,199	9,334,779	9,208,390	△ 126,389

支出の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
人件費支出	3,525,575	3,161,186	3,038,407	△ 122,779
教育研究経費支出	2,411,013	2,420,460	2,460,443	39,983
管理経費支出	767,070	819,161	1,047,557	228,396
借入金等利息支出	49,658	61,889	47,123	△ 14,766
借入金等返済支出	77,601	1,888,777	1,100,124	△ 788,653
施設関係支出	12,100	1,881	3,630	1,749
設備関係支出	61,250	51,193	33,252	△ 17,941
資産運用支出	0	0	0	0
その他の支出	511,540	572,272	655,033	82,761
資金支出調整勘定	△ 453,180	△ 571,611	△ 468,916	102,695
翌年度繰越支払資金	1,405,572	929,571	1,291,737	362,166
支出の部合計	8,368,199	9,334,779	9,208,390	△ 126,389

資金収支計算書は当該会計年度の学園諸活動に対応するすべての収支の内容を明らかにし、当該会計年度における支払資金の顛末を表すものです。

前年度繰越支払資金を除いた当年度収入は 8,278,819 千円で、昨年度比で 349,612 千円の増収となりました。学生数の減少により学生生徒等納付金収入が減少した一方、令和6年度入学者数の増加により前受金が増加しています。翌年度繰越支払資金を除く当年度支出は 7,916,653 千円、収支差額は 362,166 千円の収入超過となり、翌年度繰越支払資金(貸借対照表流動資産の現金預金の額と一致)は 1,291,737 千円となりました。

2.事業活動収支計算書

(単位:千円)

教育活動収支	収入	科目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
		学生生徒等納付金	5,868,711	5,501,992	4,919,113	△ 582,879
		手数料	93,992	85,247	91,034	5,787
		寄付金	201,000	547	655	108
		経常費補助金	222,545	217,394	190,111	△ 27,283
	雑収入	116,913	75,859	83,210	7,351	
	教育活動収入計	6,503,161	5,881,039	5,284,123	△ 596,916	
	支出	科目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
		人件費	3,525,575	3,178,139	3,038,407	△ 139,732
		教育研究経費	2,705,875	2,700,464	2,667,115	△ 33,349
管理経費		794,694	837,617	1,063,641	226,024	
徴収不能額		24,530	7,564	2,812	△ 4,752	
教育活動支出計	7,050,674	6,723,784	6,771,975	48,191		
教育活動収支差額		△ 547,513	△ 842,745	△ 1,487,852	△ 645,107	
教育活動外収支	収入	科目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
		受取利息・配当金	16	15	15	0
		その他の教育活動外収入	2,000	148,759	0	△ 148,759
	教育活動外収入計	2,016	148,774	15	△ 148,759	
	支出	科目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
		借入金等利息	49,658	61,889	47,123	△ 14,766
その他の教育活動外支出		0	0	0	0	
教育活動外支出計	49,658	61,889	47,123	△ 14,766		
教育活動外収支差額		△ 47,642	86,885	△ 47,108	△ 133,993	
経常収支差額		△ 595,155	△ 755,860	△ 1,534,960	△ 779,100	
特別収支	収入	科目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
		資産売却差額	7,959	105,289	990	△ 104,299
		その他の特別収入	2,930	1,000	0	△ 1,000
	特別収入計	10,889	106,289	990	△ 105,299	
	支出	科目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
		資産処分差額	67,161	0	457,063	457,063
その他の特別支出		0	0	1	1	
特別支出計	67,161	0	457,064	457,064		
特別収支差額		△ 56,272	106,289	△ 456,074	△ 562,363	
基本金組入前当年度収支差額		△ 651,427	△ 649,571	△ 1,991,034	△ 1,341,463	
基本金組入額合計		△ 58,797	△ 156,057	△ 100,556	55,501	
当年度収支差額		△ 710,224	△ 805,628	△ 2,091,590	△ 1,285,962	
前年度繰越収支差額		△ 6,464,236	△ 6,901,842	△ 7,220,285		
基本金取崩額		272,618	487,185	2,227,212		
翌年度繰越収支差額		△ 6,901,842	△ 7,220,285	△ 7,084,663		
(参考)						
事業活動収入計		6,516,066	6,136,102	5,285,129	△ 850,973	
事業活動支出計		7,167,493	6,785,672	7,276,162	490,490	

事業活動収支計算書は、教育活動収支、教育活動外収支、特別収支の三つの活動に対応する事業活動収入・支出の内容及び均衡を明らかにするものです。事業活動収入は学校法人の負債とならない収入であり、収益といえます。事業活動支出は学校法人が当該会計年度において消費する資産の取得価額と用役の対価であり、費用といえます。

三つの活動ごとに収入・支出を計上し、差額計算を行い、基本金組入前当年度収支差額を算出し、そこから基本金(学校法人が諸活動の計画に基づき、教育研究の維持・充実に必要な資産を継続的に保持するための金額)に組入れる額を控除し、当年度収支差額を算出します。

令和5年度の事業活動収入は三つの活動合計で5,285,129千円となり、前年比で850,973千円の減少となりました。収入の大部分を占める学生生徒等納付金は学生数の減少により前年比582,879千円の減少となりました。

令和5年度の事業活動支出は三つの活動合計で、7,276,162千円となり、前年比で490,490千円の増加となりました。人件費が139,732千円減少、教育研究費が33,349千円減少、管理経費が226,024千円増加、資産処分差額が457,063千円増加しています。

以上から令和5年度の経常収支差額は△1,534,960千円、基本金組入前当年度収支差額は△1,991,034千円、基本金組入後の当年度収支差額は△2,091,590千円となり、前年度繰越収支差額から当年度支出超過、基本金取崩を受け、翌年度繰越収支差額は△7,084,663千円となりました。

3.貸借対照表

(単位:千円)

資産の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
固定資産	13,058,107	10,598,330	7,717,452	△ 2,880,878
有形固定資産	12,110,768	9,684,432	6,713,251	△ 2,971,181
特定資産	200,000	200,000	200,000	0
その他固定資産	747,339	713,898	804,201	90,303
流動資産	1,596,358	1,092,963	1,447,941	354,978
現金預金	1,405,572	929,571	1,291,737	362,166
その他流動資産	190,786	163,392	156,204	△ 7,188
資産の部合計	14,654,465	11,691,293	9,165,393	△ 2,525,900
負債の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
固定負債	5,206,962	3,334,906	2,222,074	△ 1,112,832
長期借入金	4,946,811	3,058,034	1,957,910	△ 1,100,124
長期未払金	1,973	1,741	1,186	△ 555
退職給与引当金	258,178	275,131	262,978	△ 12,153
流動負債	3,148,901	2,707,356	3,285,321	577,965
短期未払金	371,282	444,010	375,987	△ 68,023
前受金	2,690,962	2,205,132	2,606,467	401,335
預り金・仮受金	86,657	58,214	302,867	244,653
負債の部合計	8,355,863	6,042,262	5,507,395	△ 534,867
純資産の部				
科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	前年比
基本金	13,200,444	12,869,316	10,742,661	△ 2,126,655
第1号基本金	12,607,444	12,315,316	10,209,661	△ 2,105,655
第4号基本金	593,000	554,000	533,000	△ 21,000
繰越収支差額	△ 6,901,842	△ 7,220,285	△ 7,084,663	135,622
翌年度繰越収支差額	△ 6,901,842	△ 7,220,285	△ 7,084,663	135,622
純資産の部合計	6,298,602	5,649,031	3,657,998	△ 1,991,033
負債及び純資産の部合計	14,654,465	11,691,293	9,165,393	△ 2,525,900

貸借対照表は、年度末における学校法人の財政状況を表した計算書類です。

資産と負債、純資産(基本金、繰越収支差額)の状態を表示するものであり、資産の部合計＝負債の部合計＋純資産の部合計となっています。

資産総額は9,165,393千円で前年比2,525,900千円の減少となりました。固定資産が2,971,181千円減少(うち王子キャンパス1・2号館売却による減少が2,795,063千円)、流動資産は354,978千円増加しています。

負債総額は5,507,395千円で前年比534,867千円の減少(うち長期借入金の返済が1,100,124千円、前受金増加が401,335千円)となりました。

純資産の部では、基本金が10,742,661千円で前年比2,126,655千円の減少となりました。資産売却に伴い第1号基本金の取崩、支出減少に伴い第4号基本金の取崩を行っています。基本金と繰越収支差額の合計である純資産の額は3,657,998千円となっています。

4. 収益事業

平成30年度から寄附行為に「不動産賃貸業を行う」と定めて収益事業を開始しましたが、令和4年度に不動産賃貸業対象資産を売却したことにより終了しています。